МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕТСКИЙ САД № 71 «РАДОСТЬ»

23.11.2021 №ДС71-ВнПриказ-498

ПРИКАЗ

О проведении широкомасштабной

природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

в МАДОУ ДС № 71 «Радость»

в 2021 - 2022 учебном году

Во исполнение годового плана в 2021 – 2022 учебном году в МАДОУ ДС №

71 «Радость» (далее по тексту - учреждение), в целях экологического воспитания

воспитанников, формирования экологической компетентности и культуры

подрастающего поколения, через организацию практической деятельности по

защите окружающей среды и  оказанию помощи  птицам города Нижневартовска,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести широкомасштабную природоохранную акцию «Покормите

птиц зимой!» (далее по тексту - Акция) в учреждении в период с 1 декабря 2021

года по 10 декабря 2021 года.

2. Назначить ответственным за координацию работы по проведению Акции

в учреждении старших воспитателей:  Пархоменко М.А., Колесникову Е.С.,

Бодрон С.М.

3. Ответственным:

3.1. Обеспечить контроль своевременного проведения всех  мероприятий

Акции;

3.2. В период с 8.12.2021 до 10.12.2021 обеспечить проведение открытого

голосования родителей (законных представителей) за работы, представленные на

конкурс «Чудо – столовая»;

3.3. Организовать проведение конкурса чтецов «Птичьи разговоры» и

работу жюри в конкурсе;

3.4. В срок до 14.12.2021 подготовить и представить на совещании при

руководителе и на совещании педагогов отчет о проведении акции в учреждении.

4. Назначить ответственных за непосредственное проведение мероприятий

акции, воспитателей всех возрастных групп учреждения.

5. Ответственным:

5.1. Принять участие в Акции

5.2. Обеспечить не менее 50% родителей в мероприятиях Акции.

5.3. Подготовить не менее 3 детей к конкурсу чтецов «Птичьи разговоры»

5.4. В срок до 01.12.2021 провести работу по информированию

родительской общественности путем рассылки информации в родительские

группы, созданные посредством мессенджеров  Viber и WhatsApp.

5.5. В срок 13.12.2021 предоставить отчет по итогам проведенных

мероприятий в рамках Акции, старшим воспитателям.

6. Назначить ответственным за оформление семейных фотоколлажей

воспитателей творческую группу по художественно-эстетическому оформлению.

7. Ответственной творческой группе в срок до 08.12.2021:

- оформить выставку семейных фотоколлажей в холле 1 этажа

- подготовить форму дипломов и грамот для победителей и участников

конкурсов

8. Утвердить:

8.1. План мероприятий по организации и проведению Акции согласно

приложению 1;

8.2. Форму отчетности по итогам проведения Акции согласно приложению

2;

8.3. Положение о проведении конкурса семейных фотоколлажей «Чудо -

столовая» в рамках широкомасштабной природоохранной акции «Покормите

птиц зимой», согласно приложению 3;

8.4. Положение о проведении конкурса чтецов «Птичьи разговоры»

согласно приложению 4;

6. 9. Контроль за исполнением приказа возложить на старших воспитателей

Пархоменко М.А., Колесникову Е.С., Бодрон С.М.

Заведующий учреждения ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

036337B7007CAD9DBE4531577AD8A7FFCF

Владелец  Проконина  Ольга Евгеньевна

Действителен с 06.08.2021 по 13.08.2022

О.Е. Проконина

Исполнитель: Старший воспитатель

_______________ Пархоменко М.А.
(Подпись)

Приложение 1 к приказу

«О проведении широкомасштабной

природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

в МАДОУ ДС № 71 «Радость»

в 2021 – 2022 учебном году»

№____ от  «___» __________ 20___г

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

широкомасштабной природоохранной акции «Покормите птиц зимой!

№

п/п

Название мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

1 Проведение тематических эколого-

просветительских бесед на тему

«Зимующие птицы Нижневартовска и

ХМАО - Югры»

01.12.2021-

03.12.2021

Воспитатели всех

возрастных групп

2 «Агитационная листовка» -

изготовление листовок (размер листовки

– формат не более  А5) с призывом

подкармливать  зимующих  птиц.

03.12.2021-

07.12.2021

Воспитатели групп

для детей 4-7 лет

Раздача листовок, привлечение жителей

города к проблемам зимующих птиц.

07.12.2021-

09.12.2021

Родители всех

возрастных групп

3 Практическая деятельность по

изготовлению, установке и развешиванию

кормушек в рамках фотоконкурса

«Чудо – столовая»

03.12.2021-

06.12.2021

Воспитатели всех

возрастных групп

 Прием фотоматериалов на конкурс,

оформление
07.12.2021 Творческая группа

художественно-

эстетического

направления

4 Конкурс фотоколлажей «Чудо – столовая» 08.12.2021-

09.12.2021

Родители всех

возрастных групп

5 Конкурс чтецов «Птичьи разговоры» 08.12.2021-

10.12.2021

Жюри конкурса

Воспитатели групп

для детей 4-7 лет

8 Подведение итогов конкурсов  13.12.2021 Ответственные

Приложение 2 к приказу

«О проведении широкомасштабной

природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

в МАДОУ ДС № 71 «Радость»

в 2021 – 2022 учебном году»

№____ от  «___» __________ 20___г

Отчет группы ___________________________________

по итогам проведенных мероприятий в рамках

широкомасштабной природоохранной акции «Покормите птиц зимой!

№ Название мероприятия Количество

участников

(дети /

родители)

Доля от

общего

числа (%)

(дети /

родители)

Количество

изготовленных и

представленных

материалов

(листовок,

кормушек,

фотографий)

1 Проведение тематических эколого-

просветительских бесед на тему

«Зимующие птицы Нижневартовска

и ХМАО - Югры»

2 Практическая деятельность по

изготовлению и развешиванию

кормушек

3 «Агитационная листовка» -

изготовление листовок (размер

листовки – формат не более  А5) с

призывом подкармливать

зимующих  птиц.

6 Конкурс фотоколлажей «Чудо –

столовая»

7 Конкурс чтецов «Птичьи разговоры»

8 Итоги конкурсов и награждение

победителей

ИТОГО:

Воспитатели группы _________________________________________

Приложение 3 к приказу

«О проведении широкомасштабной

природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

в МАДОУ ДС № 71 «Радость»

в 2021 – 2022 учебном году»

№____ от  «___» __________ 20___г

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе семейных фотоколлажей «Чудо - столовая»

в рамках широкомасштабной природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

Цель: формирование экологических знаний дошкольников о зимующих птицах и

ответственное, бережное отношения к ним. Активизировать познавательный интерес детей к

природе родного края и способствовать повышению уровня экологической культуры

дошкольников.

Задачи:

 формирование экологической культуры у дошкольников;

 расширение знаний детей о зимующих птицах;

 формирование умений и навыков наблюдения за ними;

 учить устанавливать связь между средой обитания и образом жизни птиц;

 воспитывать доброжелательное отношение к птицам, помогать зимующим птицам

в трудное время.

Место проведения конкурса: МАДОУ ДС № 71 «Радость»

Участники акции:

В акции принимают участие воспитатели, родители (законные представители) и  дети

всех возрастных групп.

Номинации конкурса:

1. «Чудо-кормушка»(фотографии с изображением самых оригинальных и красивых

кормушек из любых материалов, изготовленных своими руками).

2. «Эко-кормушка»(фотографии с изображением кормушек, изготовленных своими

руками только из природных материалов: съедобные кормушки, кормушки из дерева, веток,

шишек, овощей и др.)

3. «Птичьи разговоры» (фотографии с изображением общения с птицами или

участника, кормящего зимующих птиц, а также необычные фотографии перелетных

пернатых).

Условия конкурса:

На конкурс принимаются фотоколлажи из 2 фотографий:

 Фото ребенка в процессе изготовления  кормушки;

 Фото ребенка со своей кормушкой на улице в момент ее размещения  на любой

территории города (пришкольных участках, в парках, около жилых домов и в других местах)

Фотоколлажи предоставляются в готовом виде, горизонтальный формат А-4 с 2

фотографиями до 08 декабря 2021 года.

Подведение итогов акции и награждение:

Победители в каждой номинации конкурса награждаются дипломами и грамотами.

ЖЕЛАЕМ ПОБЕДЫ В КОНКУРСЕ!

Приложение 4 к приказу

«О проведении широкомасштабной

природоохранной акции «Покормите птиц зимой»

в МАДОУ ДС № 71 «Радость»

в 2021 – 2022 учебном году»

№____ от  «___» __________ 20___г

Положение о конкурсе чтецов «Птичьи разговоры»

1. Общие положения:

1.1 Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения конкурса

чтецов «Птичьи разговоры» среди воспитанников МАДОУ ДС № 71 «Радость» (далее по тексту

-  учреждение)

1.2 Положение разработано с целью повышения качества  речевого развития детей,

формирования интереса детей к художественному слову, а так же воспитания у детей любви к

родному краю и бережного отношения к птицам.

1.3 Организаторами конкурса являются администрация учреждения, творчески

инициативная группа, в состав которой входят педагоги учреждения.

2. Задачи конкурса:

-создание условий для  познавательно-речевого развития и экологического воспитания

детей;

-поддержка творчески одарённых детей, предоставление им возможности для

самовыражения;

-воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим

произведениям;

-развитие художественно- речевых исполнительских навыков при чтении

стихотворений;

3. Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие дети средних, старших, подготовительных групп

учреждения

4. Жюри конкурса:

По адресу Проспект Победы 12:

- Заместитель заведующего по ВМР  - Боголюбова М.А.;

- Старший воспитатель – Бодрон С.М..;

- Учитель - логопед Бек И.В.

- Музыкальный руководитель- Аседулова С.А.;

- Учитель - логопед Степанова И.У.;

По адресу Менделеева, 6а:

- Заместитель заведующего по ВМР  - Зиятдинова Д.Н.;

- Старший воспитатель – Пархоменко М.А.;

- Учитель - логопед Степанова И.У..

- Музыкальный руководитель- Чевардина Т.А.;

По адресу Проспект Победы, 11 Б:

- Заместитель заведующего по ВМР  - Зиятдинова Д.Н.;

- Старший воспитатель – Колесникова Е.С.;

- Учитель - логопед Тарасова А.А..

- Музыкальный руководитель- Соловьева О.Н.;

5.Порядок проведения конкурса:

5.1. От группы участие в конкурсе могут принять 3 воспитанника и не более пяти

воспитанников;

5.2. Воспитатели подают заявку организаторам конкурса о количестве детей-участников

от группы, названия и авторов исполняемых ими произведений в письменном виде по форме;

5.3.В конкурсе предусмотрены следующие номинации:

- «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 4-5 лет» (присуждается 1, 2, 3

место в номинации);

- «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 5-6 лет» (присуждается 1, 2, 3

место в номинации);

- «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 6-7 лет» (1,2,3 место в номинации);

- «Самый эмоциональный исполнитель»;

- «Специальный приз жюри»;

5.4. При отборе исполняемых произведений педагоги должны ориентироваться на

программные задачи  для каждого возраста:

-средняя возрастная группа;

-старшая возрастная группа;

-подготовительная возрастная группа.

6.  Требования, предъявляемые к выступлениям

6.1. Представляемое на конкурс стихотворение должно содержать не менее 3 и не более

4 четверостиший.

6.2. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-балльной шкале

по следующим критериям:

- знание текста произведения;

- интонационная выразительность речи (динамика, отражённая в постановке ударений;

мелодика, выраженная в произнесении звуков разной высоты; темп и ритм, выраженные в

длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска);

- использование театральных выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений);

- умение держаться на публике;

-подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого

произведения;

6.3. Победитель в каждой номинации определяется по набранной сумме баллов.

7. Подведение итогов и награждение:

7.1. Жюри конкурса определяет 1, 2 и 3 место в номинациях: «Лучший исполнитель

стихов среди воспитанников 4-5 лет», «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 5-6

лет», «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 6-7 лет»;

7.2. В номинациях «Специальный приз жюри», «Самый эмоциональный исполнитель» -

определяется по одному исполнителю.

7.2. Победители  номинаций награждаются дипломами;

7.3. Объявление итогов на сайте учреждения и в Истаграмме.